ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌK RÉO

Số:          /UBND-VHXH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngọk Réo, ngày      tháng      năm 2025

V/v rà soát bổ sung và đưa ra khỏi

danh sách người có uy tín trong

đồng bào dân tộc thiểu số.

Kính gửi: Ban quản lý các thôn trên địa bàn xã.

Căn cứ Công văn số 881/SDTTG-DT, ngày 01/10/2025 của Sở Dân tộc và

Tôn giáo về việc Hướng dẫn thực hiện thủ tục hay thế, bổ sung người có uy tín trong

đồng bào dân tộc thiểu số

Uỷ ban nhân dân xã yêu cầu Ban quản lý các thôn triển khai thực hiện một số

nội dung sau:

1. Rà soát đưa ra và bổ sung danh sách người có uy tín trong đồng bào

DTTS năm 2025:

1.1. Đưa ra khỏi danh sách người có uy tín trong đồng bào DTTS năm 2025

a. Các trường hợp đưa ra khỏi danh sách người có uy tín:

+ Người có uy tín chết;

+ Người có uy tín đã chuyển nơi khác sinh sống hoặc do sức khỏe yếu, tự

nguyện xin rút khỏi danh sách người có uy tín (theo mẫu số 05 kèm theo);

+ Người có uy tín vi phạm pháp luật;

+  Người có uy tín mất năng lực hành vi dân sự theo quy định của pháp luật

hiện hành;

 - Người có uy tín giảm sút uy tín, không đảm bảo đủ các tiêu chí theo quy

định tại Khoản 1 Điều 4 Quyết định 12/2018/QĐ-TTg1.

b. Trình tự và thời gian thực hiện thủ tục rà soát đưa ra khỏi danh sách

người có uy tín: Khi có các trường hợp đưa ra khỏi danh sách người có uy tín

Trưởng ban công tác Mặt trận thôn tổ chức họp liên tịch (có sự tham gia của đại

diện Chi ủy, chính quyền, Ban công tác Mặt trận, các tổ chức đoàn thể và đại diện

hộ dân trong thôn), lập biên bản họp (theo Mẫu số 06 kèm theo) gửi Ủy ban nhân

dân xã.

c. Thủ tục, hồ sơ đưa ra khỏi danh sách người có uy tín: Hồ sơ cấp thôn

gửi về UBND xã gồm văn bản đề nghị và Mẫu số 052, Mẫu số 063 và các giấy tờ có

liên quan kèm theo.

1Là công dân Việt Nam, không phân biệt thành Phần dân tộc, cư trú hợp pháp tại Việt Nam; Bản thân và gia đình

gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa

phương; Là người tiêu biểu, có nhiều công lao, đóng góp trong các phong trào thi đua yêu nước, xóa đói giảm nghèo,

bảo vệ an ninh trật tự, giữ gìn bản sắc văn hóa và đoàn kết các dân tộc; Hiểu biết về văn hóa truyền thống, phong tục,

tập quán dân tộc; có mối liên hệ chặt chẽ và có ảnh hưởng trong dòng họ, dân tộc và cộng đồng dân cư; Có khả năng

quy tụ, tập hợp đồng bào dân tộc thiểu số trong phạm vi nhất định bằng lời nói, qua việc làm, được người dân trong

cộng đồng tín nhiệm, tin tưởng, nghe và làm theo.
2 Đơn đề nghị rút ra khỏi danh sách người có uy tín trong đồng bào DTTS;
3 Biên bản họp liên tịch thôn đề nghị đưa ra khỏi danh sách  người có uy tín trong đồng bào DTTS;

2. Công nhận, bổ sung danh sách người có uy tín trong đồng bào DTTS

năm 2025:

a. Các trường hợp bổ sung người có uy tín:

+  Để thay thế các trường hợp đưa ra khỏi danh sách người có uy tín (đã nêu

tại điểm a, mục 1.1).

+  Địa bàn chưa có người có uy tín và đủ Điều kiện quy định tại Khoản 3 Điều

4 Quyết định 12/2018/QĐ-TTg.

b. Trình tự và thời gian thực hiện thủ tục rà soát công nhận, bổ sung danh

sách người có uy tín:
+Trưởng thôn chủ trì tổ chức họp dân (có sự tham gia của ít nhất 2/3 số hộ

gia đình trong thôn) phổ biến về nội dung chính sách, tiêu chí, Điều kiện bình chọn

người có uy tín quy định tại Điều 4 Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg và tiến hành đề

cử danh sách bình chọn người có uy tín (theo Mẫu số 01 kèm theo) gửi Trưởng ban

công tác mặt trận thôn.

+ Khi nhận được danh sách đề cử bình chọn người có uy tín của Trưởng thôn,

Trưởng ban công tác mặt trận thôn chủ trì tổ chức họp liên tịch với sự tham gia của

đại diện Chi ủy, chính quyền, Ban công tác Mặt trận, các tổ chức đoàn thể và đại

diện hộ dân trong thôn tiến hành bình chọn (theo Mẫu số 02 kèm theo) và lập hồ sơ

đề nghị công nhận người có uy tín gửi Ủy ban nhân dân cấp xã.

c. Thủ tục, hồ sơ công nhận, bổ sung danh sách người có uy tín: Hồ sơ

thôn gửi về UBND cấp xã gồm: văn bản đề nghị và Mẫu số 024.

  3. Thời gian gửi hồ sơ: Ban quản lý các thôn hoàn thành gửi về UBND xã

(qua Phòng Văn hoá – Xã hội) trước ngày 9/11/2025.

 Quá trình triển khai thực hiện gặp khó khăn, vướng mắc Ban quản lý thôn

liên hệ đ/c Trần Thị Thanh – Công chức Phòng Phòng Phòng Văn hoá – Xã hội để

được hướng dẫn. SĐT: 0335.672.708.

Đề nghị Ban quản lý các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Quốc Mạnh

4 Biên bản họp liên tịch thôn bình chọn, đề nghị công nhận người có uy tín trong đồng bào DTTS;

		2025-10-30T11:04:56+0700

		2025-10-30T11:15:16+0700

		2025-10-30T14:24:42+0700

		2025-10-30T17:30:11+0700

		2025-10-30T17:30:11+0700

		2025-10-30T17:30:11+0700

		2025-10-30T17:30:11+0700